

M.P. JUDICIAL SERVICE (CIVIL JUDGE) MAIN EXAMINATION -2018

अनुक्रमांक/Roll No.

--	--	--	--

Total No. of Questions : 7
कुल प्रश्नों की संख्या : 7

No. of Printed Pages : 4
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4

LOCAL LAWS, CRIMINAL LAWS & PROCEDURE

स्थानीय विधि, अपराध विधि एवं प्रक्रिया

Third Question Paper

तृतीय प्रश्न-पत्र

समय – 3:00 घण्टे
Time Allowed – 3:00 Hours

पूर्णांक – 100
Maximum Marks – 100

निर्देश :-

Instructions :-

1. All questions are compulsory. Answer to all Questions must be given in one language either in Hindi or in English. In case of any ambiguity between English and Hindi version of the question, the English version shall prevail.
सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक भाषा में ही देने हैं। यदि किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी पाठ के बीच कोई संदिग्धता है, तो अंग्रेजी पाठ मान्य होगा।
2. Write your Roll No. in the space provided on the first page of Answer-Book or Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any Number or any mark of identification in any form in any place of the Answer Book not provided for, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.
उत्तर पुस्तिका अथवा अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक अथवा कोई क्रमांक या पहचान का कोई निशान अंकित करना जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।
3. Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of Answer Book written by any candidate is not clear or is illegible in view of Valuer/Valuers then the valuation of such Answer Book may not be done.
सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता/मूल्यांकनकर्तागण के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो उसका मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

P.T.O.

Q.No.
/ प्र.क्र.

Question / प्रश्न

Marks
/ अंक

M.P. ACCOMMODATION CONTROL ACT, 1961

म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961

- 1(a) Discuss the circumstances in which a tenant can get the benefit of protection against eviction under section 13. 8

उन परिस्थितियों को विवेचित करें जिसमें धारा 13 के अंतर्गत किरायादार बेदखली से संरक्षण का लाभ प्राप्त कर सकता है ?

- 1(b) Who are the land owners in relation to section 23A Accommodation control Act ? Please explain about special provision for eviction of tenant on ground of bonafide requirement under section 23A ? 8

स्थान नियंत्रण अधिनियम की धारा 23क के संबंध में भूमि स्वामी कौन होते हैं ? कृपया वास्तविक आवश्यकता के आधार पर धारा 23क के अंतर्गत अभिधारी की बेदखली के लिए विशेष उपबन्ध की व्याख्या करें।

M.P. LAND REVENUE CODE, 1959

म.प्र. भू-राजस्व संहिता, 1959

- 2(a) Elaborate the provisions of presumption as to entries in land records under M.P. Land Revenue Code, 1959. Whether wrong or incorrect entry in land record can be corrected ? 8

म.प्र. भू-राजस्व संहिता, 1959 के अंतर्गत भू-अभिलेखों की प्रविष्टियों के संबंध में उपधारणा के प्रावधान का विस्तृत वर्णन कीजिए। क्या भू-अभिलेखों में की गई गलत या अशुद्ध प्रविष्टि का शुद्धिकरण किया जा सकता है ?

- 2(b) What is the provision regarding service Land under M.P.L.R.C., 1959 ? 8

सेवा भूमि के संबंध में म.प्र. भू-राजस्व संहिता 1959 के अंतर्गत क्या प्रावधान है ?

INDIAN EVIDENCE ACT, 1872

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872

- 3(a) Is birth during marriage, conclusive proof of legitimacy? What is presumption as to abetment of suicide by married women ? What is presumption as to dowry death? 8

क्या विवाहित स्थिति में जन्म होना धर्मजत्व का निश्चयक सबूत है ? किसी विवाहित स्त्री द्वारा आत्महत्या के दुष्प्रेरण के संबंध में क्या उपधारणा है ? दहेज मृत्यु की क्या उपधारणा है ?

- 3(b) What is difference between Admission and confession? Under what circumstances and up-to what extent the confession made by an accused can be used in evidence against Co-accused ? 8

स्वीकृति एवं संस्वीकृति में क्या अंतर है ? किन परिस्थितियों में एवं किस सीमा तक एक अभियुक्त द्वारा की गई संस्वीकृति दूसरे सह-अभियुक्त के विरुद्ध साक्ष्य में उपयोग में लायी जा सकती है ?

INDIAN PENAL CODE, 1860

भारतीय दण्ड संहिता, 1860

- 4(a) Define Criminal Intimidation ? How Criminal intimidation is different from extortion ? 8

आपराधिक अभित्रास को परिभाषित कीजिए। आपराधिक अभित्रास उद्दापन से किस प्रकार भिन्न है ?

- 4(b) State with reasons, what offence, if any, has been committed by 'A' in following cases :- 8

- (i) 'A' finds valuable ring on the road. He picks it up and sell immediately ?
- (ii) 'A' cause cattle to enter upon a field belonging to "B" intending to cause and knowing that he is likely to cause damage to the crop of 'B'.
- (iii) 'A' flew away with an aeroplane without permission of authorities however he restored the aeroplane at its place a day after.
- (iv) 'A' enters in B's house at midnight 'with intention of committing theft', But moved away by poverty of B, he kept Rs 50/- in house and left away.

निम्न बताई गई परिस्थितियों में 'क' के द्वारा यदि कोई अपराध किया गया तो कौन-सा अपराध किया गया, सकारण बताइए :-

- (i) 'क' को सड़क पर एक मूल्यवान अंगूठी मिलती है, 'क' उसे उठाकर तुरंत बेच देता है।
- (ii) 'क' इस आशय से और यह संभाव्य जानते हुए कि वह 'ख' की फसल को नुकसान कारित करे 'ख' के खेत में मवेशियों का प्रवेश कारित कर देता है।
- (iii) बिना अधिकारियों की अनुमति के 'क' एक हवाई जहाज को उड़ाकर ले गया, दूसरे दिन उसने हवाई जहाज को यथास्थान रख दिया।
- (iv) 'क' चोरी करने के आशय से 'ख' के घर में अर्धरात्रि में प्रवेश करता है, किंतु 'ख' की स्थिति से द्रवित होकर वह 'ख' के मकान में 50/- रुपये रखकर बाहर आ जाता है।

CRIMINAL PROCEDURE CODE, 1973

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973

- 5(a) What is the procedure of recording evidence in absence of accused ? Whether the evidence adduced in trial of co-accused can be used against the absconding accused of same case ? 8
 अभियुक्त की अनुपस्थिति में साक्ष्य लेखबद्ध करने की क्या प्रक्रिया है ? क्या सहअभियुक्त के विचारण में लेखबद्ध की गई साक्ष्य उसी विचारण के दूसरे फरार अभियुक्त के विरुद्ध उपयोग में ली जा सकती है ?
- 5(b) Define Charge. Can a court alter charge? If so, under what circumstances and upto what stage? 8
 आरोप को परिभाषित कीजिए। क्या न्यायालय आरोप में परिवर्तन कर सकता है ? यदि हाँ, तो किन परिस्थितियों में और किस प्रक्रम तक ?

NEGOTIABLE INSTRUMENTS ACT, 1881

परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881

6. What are the new amended provision regarding interim compensation ? How can an offence be compounded by trial court and by appellate court ? 8
 अंतरिम प्रतिकर से संबंधित नवीन संशोधन क्या है ? विचारण न्यायालय एवं अपील न्यायालय द्वारा एक अपराध में शमन कैसे किया जा सकता है ?

MIXED

मिश्रित

7. Write Short-notes on : - 12
- (a) Difference between riot and affray.
 (b) Rule of burden of proof.
 (c) Dying declaration.
- संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :-
- (अ) बलवा एवं दंगा में अंतर ।
 (ब) साबित करने के भार का नियम ।
 (स) मृत्युकालीन कथन ।
